ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND-TH
V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống sản xuất mua bán, vận

chuyễn, tàng trữ và sử dụng các loại

pháo trên địa bàn

    Ngọc Hồi, ngày        tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- Công an huyện;

- Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 851/CV-HU ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Ban

Thường vụ Huyện uỷ về việc tăng cường công tác phòng, chống sản xuất mua

bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại pháo trên địa bàn (có văn bản gửi

kèm theo); Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các cơ quan, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn:

- Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ban

Thường vụ, Thường trực Huyện uỷ, Ủy ban nhân dân huyện về tăng cường công

tác phòng, chống sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại

pháo trên địa bàn huyện1.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng đến toàn thể cán bộ,

đảng viên và nhân dân để nhận thức sâu sắc, đầy đủ mục đích, ý nghĩa, tầm quan

trọng của công tác đấu tranh với tội phạm mua bán, tàng trữ, vận chuyển hàng

cấm là pháo nổ; từ đó huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị, sự tham gia

của các cấp, các ngành, các đoàn thể, nhằm tạo sự chuyển biến tích cực, rõ nét

trong công tác quản lý, đấu tranh, ngăn chặn, xử lý các hành vi sản xuất, mua

bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng pháo trái phép, góp phần giữ vững ổn định an

ninh, trật tự trên địa bàn huyện trong thời gian tới.

2. Trung tâm VH-TT-DL và Truyền thông; Trang thông tin điện tử

huyện: tăng cường thời lượng phát sóng trên Truyền thanh huyện, các ứng dựng

mạng xã hội, tin bài trên Trang thông tin điện tử huyện; đẩy mạnh tuyên truyền

lưu động các quy định của pháp luật về xử lý hành vi mua bán, tàng trữ, vận

chuyển hàng cấm là pháo nổ nhất là các địa bàn trọng điểm, phức tạp.

3. Công an huyện:

1 Kế hoạch số 148-KH/HU, ngày 10-10-2020 của Ban Thường vụ Huyện uỷ về sự tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong

công tác phòng, chống sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ và sử dụng các loại pháo trên địa bàn huyện; Kế hoạch số

52/KH-UBND, ngày 08/01/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về Tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp,tích cực phòng

ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về pháo đảm bảo an ninh trật tự Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và Tết Nguyên

đán Tân Sửu năm 2021; Công văn số 1852-CV/HU, ngày 06-01-2020 của Bna Thường vụ Huyện ủy về tăng cường công tác

phòng chống sản xuất mau bán, vận chuyển, tàng trữ, và sử dụng các loại pháo trên địa bàn huyện…

2

- Phối hợp với các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra,

kiểm soát, ngăn chặn, bắt giữ các hành vi mua bán, tàng trữ, vận chuyển hàng

cấm là pháo nổ.

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân tham gia tố giác tội phạm về pháo. Tăng

cường công tác tuyên truyền cho Nhân dân các văn bản pháp luật về pháo thông

qua phong trào phát động toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

- Phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện, Toà án nhân dân huyện tiến

hành công tác khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử nhanh, đúng pháp luật nghiêm

khắc đối với các tội phạm mua bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm là pháo nổ.

4. Các Đồn Biên phòng đóng chân trên địa bàn huyện: Thực hiện

nghiêm quy chế phối hợp 03 lực lượng theo Nghị định 03/2019/NĐ-CP. Tăng

cường công tác tuần tra biên giới, ngăn chặn, phát hiện kịp thời, bắt giữ các đối

tượng lợi dụng khu vực biên giới để vận chuyển hàng cấm là pháo nổ qua biên

giới. Kịp thời chuyển cho Công an huyện điều tra theo thẩm quyền các vụ việc

liên quan đến tội phạm mua bán, tàng trữ, vận chuyển hàng cấm là pháo nổ.

         Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyêṇ;

- CVP, các PCVP;

- Trang thông tin điện tử huyện;

- Lưu: VT, TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tường

		2021-11-27T21:46:18+0700

		2021-11-29T08:46:59+0700

		2021-11-29T08:46:59+0700

		2021-11-29T08:46:59+0700

		2021-11-29T08:46:59+0700